
 
Universidad Nacional Mayor de San Marcos 

Universidad del Perú.  Decana de América 
RECTORADO 

 
 

RESOLUCION  RECTORAL Nº 00699-R-20 
 
 
 
 
Visto el expediente, con registro de Mesa de Partes General Nº 00605-SG-20 de la Oficina 
General de Cooperación y Relaciones Interinstitucionales, sobre el CONVENIO ESPECÍFICO 
COOPERACIÓN ACADÉMICA CIENTÍFICA Y CULTURAL suscrito entre LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE CONTUMAZA DE LA REGIÓN CAJAMARCA Y LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Resolución Rectoral Nº 04084-R-16 de fecha 19 de agosto del 2016, se delegó 
atribuciones al Dr. ORESTES CACHAY BOZA, Rector de la Universidad Nacional Mayor de San 
Marcos, para que pueda suscribir y aprobar convenios; precisando que se mantienen vigentes 
todos los actos administrativos autorizados en relación a la suscripción de Convenios Específicos; 
 
Que la UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS, fundada el 12 de mayo de 1551, 
es la primera universidad pública del Perú, regida por la Ley Universitaria N° 30220 y su Estatuto 
que tiene como misión ser generadora y difusora del conocimiento científico, tecnológico y 
humanístico; 
 
Que LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CONTUMAZA DE LA REGIÓN CAJAMARCA, fue 
creada mediante Ley del 20 de agosto de 1872, en el gobierno del Presidente Manuel Pardo y 
Lavalle, es una de las 13 provincias que conforman de Departamento de Cajamarca, perteneciente 
a la Región Cajamarca del Perú; 
 
Que el objeto del referido convenio es fortalecer el ecosistema regional de innovación para el 
desarrollo local, en el distrito de Contumaza mediante el trabajo conjunto entre la Academia, la 
Empresa, el Gobierno y la Comunidad de Contumaza y desarrollar actividades específicas en 
temas de emprendimiento e innovación, así como en programas de la Triple Hélice a través de 
1551 Incubadora de Empresas Innovadoras del Vicerrectorado de Investigación y Posgrado de la 
UNMSM; 
 
Que la Oficina General de Asesoría Legal con Oficio Nº 1897-OGAL-R-2019 y la Oficina General 
de Cooperación y Relaciones Interinstitucionales mediante Oficio Nº 243-OGCRI-2020, emiten 
opinión favorable; 
 
Que cuenta con el proveído s/n de fecha 4 de febrero de 2020, del Despacho Rectoral; y, 
 
Estando dentro de las atribuciones conferidas al Consejo Universitario en el Artículo 55º inciso m) 
del Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Ley Universitaria Nº 30220 y a la 
delegación de atribuciones conferidas al señor Rector con Resolución Rectoral Nº 04084-R-16; 
 
SE RESUELVE: 
 
1º Aprobar el CONVENIO ESPECÍFICO COOPERACIÓN ACADÉMICA CIENTÍFICA Y 

CULTURAL suscrito entre LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CONTUMAZA DE 
LA REGIÓN CAJAMARCA Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN 
MARCOS, que en fojas cuatro (04) forma parte de la presente resolución. 

 
2º Encargar a la Oficina General de Cooperación y Relaciones Interinstitucionales el 

cumplimiento de la presente resolución rectoral. 
 

 

Lima, 18 de febrero del 2020 

Lima, 18 de febrero del 2020 
Se ha expedido: 

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese (fdo) Orestes Cachay Boza, Rector 
(fdo) Martha Carolina Linares Barrantes, Secretaria General. Lo que transcribo a 
usted para conocimiento y demás fines. 
                                                Atentamente, 
 
 
 
                                                    ELIZABETH AURORA ECHEVARRIA SALVADOR 
                                                              Jefa (e) de la Secretaría Administrativa 
avm 
 










